Pierwszy powszechny spis ludność we wszystkich guberniach Cesarstwa ro-
syjskiego zarządzony został ukazem cara Mikołaja II z dnia 5/17 czerwca 1895 r.8
Minister spraw wewnętrznych, w cyrkularzu z 14/26 listopada tegoż roku, za-
wiadomił wszystkich gubernatorów Cesarstwa rosyjskiego, w tym i Królestwa
Polskiego, o centralnych przygotowaniach do spisu9. Spis ten, w ogólnych za-
łożeniach ustawodawców, miał na celu ustalenie dokładnej liczby ludności
zamieszkującej w rosji i jej rozmieszczenia terytorialnego.

Dużo częściej zapewne pobierali za swą
pracę wynagrodzenie rachmistrzowie pracujący na wsi. Kwestia pobierania bądź
niepobierania pieniędzy za pracę przy przeprowadzaniu spisu wiązała się między
innymi z możliwością otrzymania przez pracujących bez wynagrodzenia meda-
lu pamiątkowego, zatwierdzonego przez cara 21 listopada (3 grudnia) 1896 r.,
a przyznawanego przez Główną Komisję Spisu Powszechnego za bezinteresow-
ne pełnienie obowiązków podczas jego przeprowadzania. Prawo do medalu pa-
miątkowego za udział w spisie ludności miały osoby, które bezpłatnie pełniły
obowiązki rachmistrzów, oraz osoby, które brały udział w spisie